АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От 26.12.2016 г.                                 №  791
г. Сусуман

	Об утверждении  муниципальной программы «Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории Сусуманского городского округа на 2017 год»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 года № 261 «О Порядке разработки,  утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа», Уставом муниципального образования «Сусуманский городской округ», администрация Сусуманского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории Сусуманского городского округа на 2017 год» согласно приложению.

2. Комитету по финансам администрации Сусуманского городского округа предусмотреть финансовые средства на реализацию данной программы в проект бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Сусуманского городского округа от 03.10.2016 г. № 544 «Об утверждении  муниципальной программы «Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории Сусуманского городского округа на 2017 год».

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Сусуманского городского округа

                                     А.В. Лобов

	Приложение

Утверждена                                                                                                                    постановлением администрации
Сусуманского городского округа

от  26.12.2016 г.   №  791

Муниципальное образование «Сусуманский городской округ»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содействие в расселении граждан,

проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории

Сусуманского городского округа

на 2017 год»

Ответственный исполнитель: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

Дата составления Программы:  19 декабря 2016 года

Разработчик: Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории  Сусуманского городского округа, начальник отдела архитектуры и градостроительства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа Беличенко Галина Ивановна 2-24-61, arh-ssm@mail.ru.

Паспорт

муниципальной программы

«Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории Сусуманского городского округа на 2017 год»

	Основание разработки
	Подпрограмма «Содействие муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области на 2016-2020 годы» Государственной программы Магаданской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и комфортными условиями проживания населения Магаданской области на 2014-2020 годы» утвержденной Постановлением Правительства Магаданской области от 12.12.2013 г. № 1256-па. Постановление администрации Сусуманского городского округа от 28.04.2016 г. № 227 «О перечне муниципальных программ, предлагаемых к разработке в 2016 году».

	Заказчик
	Администрация Сусуманского городского округа

	Ответственный исполнитель
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

	Разработчик
	Отдел архитектуры и градостроительства управления городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

	Исполнители
	- управление по учету и отчетности администрации Сусуманского городского округа;

- управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

	Цели
	Оптимизация системы расселения в Сусуманском городском округе, как мера улучшения качества жизни населения.

	Задачи
	- сокращение косвенных бюджетных расходов по обеспечению жизнедеятельности расселяемых населенных пунктов;

- оптимизация миграционных процессов;

- консолидация жилищного фонда.

	Сроки реализации
	2017 год

	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	7300,0

	в т.ч. федеральный бюджет
	0,0

	          областной бюджет
	6250,0

	          местный бюджет
	1050,0

	Источники финансирования
	Областной бюджет,

бюджет муниципального образования «Сусуманский городской округ»

	Ожидаемые результаты реализации
	- оптимизация системы расселения населенных пунктов муниципального образования «Сусуманский городской округ», не имеющих перспектив для своего развития;

- оптимизация жилищного фонда

	Контроль реализации
	Контроль за исполнением Программы осуществляет комитет по экономике  в соответствии с постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 года № 261 «О Порядке разработки,  утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа»

Раздел  I. Обоснование

необходимости решения проблемы программным методом и целесообразности ее финансирования за счет средств бюджета муниципального образования

          В Сусуманском городском округе остро стоит проблема расселения граждан, проживающих в населенных пунктах, не имеющих перспектив для существования.          Прекращение деятельности градообразующих предприятий, в большинстве являющихся старательскими артелями, является главной причиной сокращения рабочих мест для большинства жителей населенных пунктов городского округа, а так же сокращения объектов социальной и коммунальной инфраструктуры и оттока граждан в другие населенные пункты Магаданской области и центральные районы страны.

На территории городского округа в рамках действующих программ расселения за счет средств федерального, областного и муниципального бюджетов было оказано содействие основной массе населения, но в населенных пунктах, не имеющих перспектив для своего развития, вопрос до конца не решен.

Все выше обозначенные проблемы свидетельствуют о том, что необходимо продолжать реализацию государственной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и комфортными условиями проживания населения Магаданской области на 2014-2020 годы» утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 12 декабря 2013 г. № 1256-па, которая дает возможность улучшить жилищные условия и качество жизни населения, а также предотвратить чрезвычайные ситуации в неперспективных населенных пунктах. Предоставление социальных выплат гражданам, изъявившим желание сменить место жительства, как в пределах так и за пределами Магаданской области осуществляется в рамках подпрограммы «Содействие муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области на 2016-2020 годы» вышеуказанной государственной программы и в пределах субсидий предоставленных из областного бюджета бюджету муниципального образования «Сусуманский городской округ» на эти цели.

Перечень населенных пунктов Сусуманского городского округа,

не имеющих перспектив для своего развития

	Название населенного пункта
	Число зарегистрированных, чел.
	Численность  фактически проживающих, чел.

	пос.Аркагала
	6
	0

	пос.Беличан
	14
	0

	пос.Большевик
	79
	14

	пос.Буркандья
	1
	0

	пос.Кадыкчан
	47
	0

	пос.Кедровый
	72
	69

	пос.Мальдяк
	33
	31

	пос.Ударник
	34
	17

	пос.Усть-Хакчан
	13
	3

	пос.Широкий
	95
	37

	микрорайон Берелех г.Сусуман
	513
	420

	микрорайон Заречье г.Сусуман
	98
	73

Информация о наличии производственных предприятий и

объектов социальной сферы

	Наименование населенного пункта
	Производственные предприятия
	Объекты социальной сферы

	Название
	Форма организации труда

	пос.Аркагала
	нет
	нет
	нет

	пос.Беличан
	нет
	нет
	нет

	пос.Большевик
	ОАО «Чай-Урья-золото»
	сезонная
	нет

	пос.Буркандья
	нет
	нет
	нет

	пос.Кадыкчан
	нет
	нет
	нет

	пос.Кедровый
	Филиал ПАО «Магадаэнерго»
	постоянная
	нет

	пос.Мальдяк
	ООО "Мальдяк"
	сезонная
	нет

	ООО "Элита"
	сезонная

	пос.Ударник
	ГДК «Берелех»
	сезонная
	нет

	пос.Усть-Хакчан
	нет
	нет
	нет

	пос.Широкий
	ООО «Монолит»

Прииск «Исток»
	сезонная
	нет

	микрорайон Берелех г.Сусуман
	Филиал ПАО «Магадаэнерго»
	постоянная
	нет

	микрорайон Заречье г.Сусуман
	ОАО «Сусуманская дорожная компания»

МУП «Авто»
	постоянная
	нет

Вышеперечисленные показатели свидетельствуют о том, что назрела необходимость формирования комплексного подхода к решению вопросов оптимизации системы  расселения путем реализации муниципальной Программы.

Раздел  II. Основные цели и задачи

Основная цель муниципальной программы «Содействие в расселении граждан, проживающих в населенных пунктах, расположенных на территории Сусуманского городского округа на 2017 год» (далее – Программа) - оптимизация системы расселения в Сусуманском городском округе, как мера улучшения качества жизни населения.

Достижение поставленной цели будет способствовать решению следующих задач:
· сокращение косвенных бюджетных расходов по обеспечению жизнедеятельности расселяемых населенных пунктов;

· оптимизация миграционных процессов;

· консолидация жилищного фонда.

Раздел  III.  Планируемые индикаторы оценки и ожидаемый результат

реализации Программы

Настоящая Программа позволит:

- оптимизировать систему расселения населенных пунктов Сусуманского городского округа, не имеющих перспектив для своего развития;

- упразднить административно-территориальную единицу поселок Буркандья, расселив из неблагоприятного для проживания населенного пункта Буркандья 1семью/1человека;

 - расселить жителей в возрасте 68 лет и старше из неблагоприятных для проживания населенных пунктов;

- оптимизировать жилищный фонд.

Раздел  IV. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Исполнитель

(получатель денежных средств)
	Потребность в финансовых средствах (тыс. руб.)

	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I.
	Основное мероприятие: «Оптимизация системы расселения в Сусуманском городском округе»

	1.
	Финансирование мероприятия «Расселение наиболее неблагоприятных для проживания населенных пунктов Сусуманского городского округа» за счет средств областного бюджета.
	2017 год
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа
	6 250,0

	6 250,0

	2.
	Софинансирование мероприятия  «Расселение наиболее неблагоприятных для проживания населенных пунктов Сусуманского городского округа»
	2017 год
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

	50,0
	50,0

	3.
	Оптимизация жилищного фонда в виде расселения
	2017 год
	Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа

	1 000,0
	1 000,0

	Итого по программе:

	6 250,0
	1050,0
	7 300,0

Раздел  V. Финансирование Программы

Программа реализуется за счет средств бюджета Магаданской области в размере    6 250,0 тыс. рублей и бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на 2017 год в размере 1050,0 тыс. руб. Общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы составляет 7 300,0 тыс. рублей.

Изменение порядка, размеров и прекращение финансирования Программы производится в соответствии с Соглашением о предоставлении из областного бюджета бюджету муниципального образования «Сусуманский городской округ» субсидии на выполнение мероприятий государственной программы «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и комфортными условиями проживания населения Магаданской области на 2014-2020 годы» и Порядком разработки,  утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа.

Раздел  VI. Механизм реализации Программы

В ходе реализации Программы отдельные мероприятия подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов реализации Программы, фактической потребности в средствах на реализацию мероприятий и исходя из реальных возможностей средств местного бюджета.

6.1. Общие положения Программы.

6.1.1. Общее руководство реализацией программных мероприятий осуществляет ответственный исполнитель Программы – Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа.

6.1.2. Предоставление социальной выплаты является финансовой поддержкой гражданам, изъявившим желание сменить место жительства в пределах Магаданской области.
Социальная выплата осуществляется безналичным путем. Размер социальной выплаты в рамках софинансирования из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» по каждому получателю определяется Межведомственной комиссией по контролю за эффективностью использования средств, выделенных из бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» на реализацию муниципальной программы «Социальная защита населения Сусуманского городского округа на 2017 г.» в пределах средств, предусмотренных на эти цели.

6.1.3. Средства бюджета муниципального образования «Сусуманский городской округ» указанные в подпункте 2, пункта I, раздела IV настоящей муниципальной программы направляются на софинансирование для оплаты приобретенного жилья.
6.1.4. Реализация программных мероприятий, указанных в подпункте 3, пункта I, раздела IV настоящей муниципальной программы, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Участие в программе добровольное.

Исполнители несут ответственность за нецелевое использование средств местного бюджета, направляемых на реализацию мероприятий, указанных в разделе IV настоящей муниципальной программы.

            6.2. Порядок реализации

6.2.1. Социальная выплата для приобретения жилья предоставляется в виде софинансирования за счет средств муниципального бюджета к субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета. На основании Соглашения о перечислении субсидий бюджету муниципального образования «Сусуманский городской округ» на реализацию мероприятий в рамках подпрограммы «Содействие муниципальным образованиям в оптимизации системы расселения в Магаданской области на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Магаданской области от 12 декабря 2013 г. № 1256-па «Об утверждении государственной программы Магаданской области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами и комфортными условиями проживания населения Магаданской области на 2014-2020 годы», заключенных на соответствующий финансовый год.

6.2.2. Учет и сводный отчет о реализации муниципальной программы ведет Управление городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа.

6.2.3. Документы, представленные для получения социальной выплаты, хранятся в Управлении городского хозяйства и жизнеобеспечения территории Сусуманского городского округа.

Раздел  VII. Управление реализацией Программы, контроль и отчетность

Управление реализацией Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы, который координирует деятельность всех исполнителей реализации программных мероприятий и несет ответственность за своевременную и качественную их реализацию.

Контроль и отчетность осуществляются в соответствии с Порядком разработки,  утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования, утвержденным постановлением администрации Сусуманского городского округа от 13.05.2016 г. № 261 «О Порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Сусуманского городского округа».

___________________